MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Centro de Inteligência Artificial Aplicada para o Desenvolvimento Sustentável do IFMG

Ofício Nº 3/2025/CEIA-IFMG/Reitoria/IFMG
Belo Horizonte, 27 de novembro de 2025.

Aos Diretores Gerais dos campi do IFMG.

Assunto: Solicitação de divulgação - Pesquisa de Diagnóstico sobre Inteligência Artificial no IFMG.

         Prezados(as) Diretores(as),

O Centro de Excelência em Inteligência Artificial Aplicada para o Desenvolvimento Sustentável (CEIA) solicita o apoio de V.Sas. na
divulgação da pesquisa institucional sobre conhecimento, uso e percepções de Inteligência Artificial no âmbito do IFMG. A iniciativa
integra as ações de construção do Plano de Inteligência Artificial Aplicada da instituição, e a ampla participação dos servidores é
essencial para garantir um diagnóstico consistente e representativo.

A pesquisa é sigilosa, voluntária e anônima, e estará disponível para respostas no período de 20/10/2025 a 19/12/2025.
Segue o link para acesso ao formulário:
https://forms.gle/pra2tGpfbubbSkJq8

Solicitamos, gentilmente, que a pesquisa seja divulgada no portal institucional do campus, a fim de ampliar seu alcance e incentivar a
participação dos servidores.

Contamos com sua valiosa colaboração para fortalecer e orientar as ações de IA no IFMG.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Silvia Grasiella Moreira Almeida, Responsável pelo CEIA-IFMG, em 02/12/2025, às
17:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
2538757 e o código CRC DEEF990A.

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

23208.006581/2025-29 2538757v6

https://forms.gle/pra2tGpfbubbSkJq8